
DECRETO Nº 3458, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETA  A  ABERTURA  DE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  NO
MONTANTE  DE  R$  1.398.019,92  (UM  MILHÃO,  TREZENTOS  E
NOVENTA E OITO MIL, DEZENOVE REAIS E NOVENTA E DOIS
CENTAVOS).

MARCIANO RAVANELLO - PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n° 3244 de 22 de dezembro de 2021.

Art.  1º  -  Decreta  a  abertura  de CRÉDITO SUPLEMENTAR no montante  de R$ 1.398.019,92 (um
milhão,  trezentos  e  noventa  e  oito  mil,  dezenove  reais  e  noventa  e  dois  centavos)  ,  obedecida  às  classificações
orçamentárias:

03 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e 
Turismo
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.569,76
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.001.4.123.0023.2013 - Manutenção da Secretaria da Fazenda
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 213,14
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 726,96
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 794,03
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.700,00
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS, VIAÇÃO E MEIO AMBIENTE
06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS, VIAÇÃO E MEIO AMBIENTE
06.001.26.782.0170.2041 - Manut.e Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 7,54
06.001.4.122.0021.2040 - Manutenção da Secretaria da Agricultura, Obras, Viação e Meio Ambiente
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.879,64
07 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE
07.001.12.361.0082.2044 - Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.255,82
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 329.235,25
3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.533,49
4490.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 144.516,86
4490.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 76.222,58
4490.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 38.560,56
07.001.12.365.0080.2043 - Manutenção da Educação Infantil - MDE
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.073,76
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.490,05
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 22.623,22
3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.244,10
3390.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 26.618,23
3390.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 24.413,91



3390.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 19.499,46
07.002 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB
07.002.12.361.0082.2048 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 99.094,06
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.378,83
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.324,54
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.588,43
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- REC.PRÓPRIO
08.001.10.301.0061.2068 - Agentes Comunitários de Saúde - ASPS
3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.230,70
3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,14
08.001.10.301.0067.2071 - Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.317,32
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.395,55
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 39.423,95
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 675,00
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 145.332,63
3190.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.683,68
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 21.208,84
3390.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 28.048,77
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - MUNIC. RESOLVE
08.002.10.302.1212.2130 - Programa Salvar SAMU - Rec. do Estado
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 215,26
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.191,19
08.003 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS
08.003.10.301.0061.2081 - Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.739,61
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 62.943,20
08.003.10.301.0067.2187 - Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Primária - Custeio
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.153,56
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.896,30

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 1.398.019,92

Art. 2º - O Crédito adicional aberto pelo artigo anterior será coberto da seguinte forma:

a) R$ 331.323,97 - por Excesso de Arrecadação (Recursos 400.0, 41.70, 45.00, 200.0)

b) R$ 1.066.695,95 - por Redução de Verba, discriminado pela funcional programática:

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
02.001 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
02.001.4.122.0021.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7,54
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 213,14



3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 794,03
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.700,00
3390.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 118,18
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 525,39
3390.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 524,79
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 266,68
4490.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 606,50
02.001.4.122.0021.2004 - Manutenção, Conservação e Aquisição do Veículo do Gabinete
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 577,41
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.117,50
4490.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 180,00
03 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001.15.451.0115.1004 - Construção e Manut.do Parque Mun.de Exposição Attilio Pasa
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 16.960,87
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.858,84
03.001.22.661.0021.2110 - Incentivo a Instalação de Indústria
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 8.005,06
03.001.23.692.0138.2028 - Realização da FESTICARP e EXPOTIGRE
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.645,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.466,36
03.001.23.695.0150.2109 - Promoção do Turismo
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 246,50
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.353,78
03.001.27.812.0180.2058 - Manut.Parques Esportivos e Ginásio de Esportes
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 18.291,71
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 16.663,01
3390.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 268,45

03.001.27.812.0181.2057 - Manutenção do CMDE
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 4.988,66
3390.31.00.00.00.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 3.070,08

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 336,15
03.001.4.122.0000.2006 - Contribuição ao PASEP
3390.47.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 726,96
3390.47.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 19.499,46
3390.47.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 38.560,56
03.001.4.122.0000.2007 - Sentenças Judiciais
3190.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.728,52
03.001.4.122.0021.2008 - Conservação de Prédios Públicos
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 4.443,25
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.602,11
03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e 
Turismo
3350.43.00.00.00.00 - Subvenções sociais 13.759,07
3350.43.00.00.00.00 - Subvenções sociais 519,49



3390.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 457,76
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 18.072,27
3390.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.726,66
3390.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.716,53
3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 60,15
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 39.438,96
3390.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 84,72

3390.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.979,05
3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 2.248,32
03.001.4.243.0042.2105 - Conselho Tutelar
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 102,19
3390.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 268,45

3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 566,26
03.001.4.272.0000.2009 - Pagamento de Inativos e Pensionistas
3190.01.00.00.00.00 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E 
REFORMAS DOS MILITARES 76.222,58

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.001.28.843.0000.2012 - Amortização da Dívida Fundada
4690.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 144.516,86
04.001.4.123.0023.2011 - Incremento a Campanha de Arrecadação
3390.31.00.00.00.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 1.839,63

04.001.4.123.0023.2013 - Manutenção da Secretaria da Fazenda
3190.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.406,95
3330.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.059,30
3390.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 184,63
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 449,10
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 7.843,10
3390.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 15.832,90

3390.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.862,00
3390.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12,81
3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 270,99
4430.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.059,30
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS, VIAÇÃO E MEIO AMBIENTE
06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS, VIAÇÃO E MEIO AMBIENTE
06.001.15.451.0110.2038 - Construção e Manutenção de Passeios Públicos
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.009,94
4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.760,35
06.001.15.451.0115.2039 - Construção, Ampliação e Manut. Praças e Jardins
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 0,34
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.060,31
3390.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 805,35

06.001.15.452.0112.2033 - Transporte e Destinação Final do Lixo



3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 26.675,23
06.001.17.512.0119.2035 - Manutenção do Sistema de Esgoto
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 18,11
06.001.17.512.0119.2036 - Conservação de Sanitários Públicos
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 61,40
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 187,89
06.001.17.605.0119.2022 - Manutenção das Redes de Água
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 7.072,78
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 4.322,00
4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 11.022,41
06.001.18.541.0115.2021 - Horto Florestal Municipal
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.325,07
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 260,57
06.001.20.122.0138.2029 - Realização de Feiras
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.002,24
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.620,94
06.001.20.511.0124.2015 - Drenagens de Fontes Naturais
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 778,98
06.001.20.608.0132.2024 - Programa Horas Máquinas
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 4.795,03
06.001.20.608.0132.2121 - Incentivo a Fruticultura-Piscicultura-Apicultura
3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 1.168,35
06.001.22.661.0170.1088 - Manutenção do Britador
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 63,40
06.001.24.722.0021.2018 - Telefonia Rural e Urbana
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.248,17
06.001.26.451.0110.1003 - Vias Urbanas
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 843,43
4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 672,00
06.001.26.451.0110.1296 - Programa Pavimentar RS - Contrapartida
4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 813,13
06.001.26.782.0125.2037 - Construção e Conser.de Abrigos Paradas Ônibus
4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 24,56
06.001.26.782.0170.1005 - Construção e Manut.de Pontes, Pontilhões e Bueiros
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3,71
06.001.26.782.0170.2031 - Abertura, Ampliação e Conservação de Estradas Municipais
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 109,69
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 60.514,50
06.001.26.782.0170.2041 - Manut.e Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 29.750,37
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 8.533,60
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 21,86
06.001.4.122.0021.2040 - Manutenção da Secretaria da Agricultura, Obras, Viação e Meio Ambiente
3390.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 157,26
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 32,08
3390.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 16.777,18



3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 417,50
4490.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.985,23
3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 1.337,55
06.002 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
06.002.4.125.0125.2042 - Departamento de Trânsito
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 80,90
06.005 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
06.005.6.182.1215.2160 - Fundo Municipal de Defesa Civil
3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 20.356,80
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1,60
07 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE
07.001.12.306.0089.2062 - Merenda Escolar - Recursos Próprios
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 4.473,12
07.001.12.361.0082.2044 - Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3390.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 23,17
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 178,65
3390.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 2.157,55

3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 338,40
4490.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 171,00
3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 705,96
07.001.12.361.0082.2046 - Reforma, Ampliação e Conservação de Prédios Escolares - MDE
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 11,74
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 98,76
07.001.12.365.0080.2043 - Manutenção da Educação Infantil - MDE
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 8,47
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,02
3390.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 925,35

07.001.12.365.0080.2045 - Transporte Escolar - MDE
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 14.975,72
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 346,00
07.002 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB
07.002.12.361.0082.2048 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB
3390.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 348,28
3390.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 44.501,86
07.002.12.361.0086.2049 - Transporte Escolar - FUNDEB
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.118,60
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00
3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00
3390.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 10.324,54
07.002.12.365.0080.2153 - Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.315,53
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.702,77
3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00



3390.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 485,85

3390.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.588,43
07.003 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA
07.003.27.812.0180.1008 - Construção de Quadras Esportivas e Campo de Futebol
4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 4.052,85
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- REC.PRÓPRIO
08.001.10.301.0021.2132 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde -ASPS
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 553,50
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.395,55
08.001.10.301.0061.2068 - Agentes Comunitários de Saúde - ASPS
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 9.982,05
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00
08.001.10.301.0067.2071 - Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS
3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.066,72
3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.883,84
3390.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 6.180,00
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 54,60
3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 7.160,50
3390.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 8.648,46

3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 789,30
4490.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.170,00
3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 573,64
08.001.10.301.0067.2072 - Aquisição e Manutenção dos Veículos da Saúde - ASPS
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 560,70
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 9.906,32
08.001.10.301.1220.2148 - Programa Mais Médicos para o Brasil
3390.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.650,05
08.001.10.302.0067.2070 - Consórcio de Saúde - ASPS
3393.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.380,60
3393.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 28.210,17
08.001.10.303.0069.2069 - Farmácia Básica - ASPS
3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 27.230,70
3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 6.070,13
08.001.10.361.0067.1298 - Construção de Unidade Básica de Saúde  Padrão 2 - Contrapartida
4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.909,35
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - MUNIC. RESOLVE
08.002.10.302.1212.2130 - Programa Salvar SAMU - Rec. do Estado
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 215,26
08.003 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS
08.003.10.301.0061.2081 - Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3390.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 847,44
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 4.784,45
08.003.10.301.0067.2147 - Equipe Multiprofissional de Atenção Especializada em Saúde Mental
(AMENT)



3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.499,57
08.003.10.301.0067.2169 - Apoio à Manutenção dos Polos de Academia da Saúde
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.608,50
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 563,00
4490.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 77,00
08.003.10.301.0067.2187 - Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Primária - Custeio
3390.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 1.563,00
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 4.440,01
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 347,64
3390.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 1.422,95

SUBTOTAL DA REDUÇÃO 1.398.019,92

TOTAL DO DECRETO 1.398.019,92

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 27 de fevereiro de 2023.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE EM 27/02/2023 MARCIANO RAVANELLO
Prefeito

VIVIANE REDIN MERGEN
SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 

TURISMO


	3244
	3458
	1
	3
	4
	6
	7
	8

	3244
	3
	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8





